
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 8 - Attività produttive e valorizzazione del territorio

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 27/07/2022 N. 1249

Responsabile del procedimento: FALLICO MICHELE

Oggetto: Affidamento in gestione mediante concessione amministrativa dell’impianto sportivo

privo di rilevanza: “Impianto sportivo di Quartiere “Lampanaro””. Riapertura dei

termini per la presentazione delle domande di partecipazione all’avviso pubblico per

l’affidamento in concessione amministrativa dell’impianto “Impianto sportivo di

Quartiere “Lampanaro””.

PREMESSO che:

➢ Il Comune di Crotone è titolare degli impianti sportivi individuati nell’allegato “A” del “Regolamento per

la gestione e l'uso degli impianti sportivi Comunali”, approvato dal Commissario Straordinario nelle

funzioni di Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 del 19.06.2020, nonché nell’ “Elenco Strutture

Impianti Sportivi - Estratto di cui allo stato patrimoniale allegato al rendiconto di gestione anno 2018”;

➢ Il predetto “Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi Comunali”, nel richiamare la delibera

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1300 del 14.12.2016, distingue gli impianti sportivi comunali

tra “Impianti a rilevanza Economica” e “Impianti privi di rilevanza economica”, disponendo, per i

primi, l’affidamento mediante concessione di servizi, ai sensi dell’art. 164 e segg. Del Codice dei

Contratti Pubblici (D.Lgs 50/2016) e, per i secondi, l’affidamento mediante concessione di servizi

oppure mediante concessione amministrativa, da adottare all’esito di una procedura di evidenza

pubblica, qualora si tratti di impianti di piccolissime dimensioni dove non è ipotizzabile una gestione

economica del servizio;

➢ Restano esclusi dalla disciplina prevista dal predetto “Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti

sportivi Comunali”, approvato dal Commissario Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale con

deliberazione n. 26 del 19.06.2020, gli impianti sportivi annessi agli Istituti scolastici, il cui uso è

disciplinato da apposito regolamento, e l’impianto sportivo “E. Scida”;

DATO ATTO che

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 1009 del 21.06.2021, avente oggetto “Affidamento in gestione

dell’Impianto sportivo di Quartiere “Lampanaro” Approvazione Schema di avviso pubblico, Modello di domanda

e Schema di Convenzione” con la quale sono stati approvati gli atti di gara tra i quali l’Avviso pubblico

per la concessione amministrativa dell’impianto sportivo comunale privo di rilevanza economica

“Impianto sportivo di Quartiere “Lampanaro””;

PRESO ATTO che



Pag. 2 di 5

➢ per l’avviso pubblico relativo all’impianto privo di rilevanza economica la scadenza fissata era prevista

per le ore 12.00 del 08 luglio 2022;

➢ alla scadenza del termine del 08.07.2022, nessuna domanda di partecipazione al suddetto avviso è stata

presentata.

DATO ATTO che

➢ con Determinazione Dirigenziale n. 1166 del 12.07.2022 avente oggetto “ Affidamento in gestione mediante

concessione amministrativa dell’impianto sportivo privo di rilevanza: “Impianto sportivo di Quartiere

“Lampanaro”. Riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione all’avviso pubblico per

l’affidamento in concessione amministrativa dell’impianto “Impianto sportivo di Quartiere “Lampanaro” sono

stati riaperti i termini di presentazione delle domande di partecipazioni per l’avviso pubblico per la

concessione amministrativa dell’impianto sportivo comunale privo di rilevanza economica stabilendo

la scadenza alle ore 12.00 del 26 (ventisei) luglio 2022.

PRESO ATTO che

➢ per l’avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1166 del 12.07.2022 relativo

all’impianto privo di rilevanza economica la scadenza fissata alle ore 12.00 del del 26 (ventisei) luglio

2022;

➢ alla scadenza del termine del 26.07.2022, nessuna domanda di partecipazione al suddetto avviso è stata

presentata.

RILEVATA

➢ la necessità di promuovere e sostenere l’associazionismo sportivo dilettantistico e perseguire, attraverso

la concessione e l’uso degli impianti sportivi, l’obiettivo della massima diffusione dello sport a tutti i

livelli (agonistico, promozionale, ricreativo, scolastico) per tutte le discipline praticabili negli stessi

impianti;

RITENUTO

➢ pertanto per le ragioni di cui sopra riaprire i termini di presentazione con scadenza fissata alle ore

12.00 del 18 (diciotto) Agosto 2022 delle domande di partecipazioni per l’avviso pubblico per la

concessione amministrativa dell’impianto sportivo comunale privo di rilevanza economica di seguito

riportato:

1) l’Impianto Sportivo di Quartiere “Lampanaro”;

RITENUTO altresì

➢ di dover prevedere l’obbligo, da parte dei concessionari di assumere tutti gli oneri e gli obblighi

previsti Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi Comunali”, approvato dal Commissario

Straordinario nelle funzioni di Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 del 19.06.2020;

ACCERTATO che

➢ l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO



Pag. 3 di 5

➢ il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, "Nuovo Codice Appalti";

➢ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n 267, "Testo Unico Ordinamento Autonomie Locali";

➢ il Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi Comunali”, approvato con Deliberazione

Commissariale nelle funzioni di Consiglio Comunale n. 26 del 19/06/2020;

➢ il decreto sindacale n. 23 del 21.06.2021 che dispone all’Avv. Francesco Marano la funzione dirigenziale

in ordine alla direzione ad interim del Settore 8° “Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio”;

➢ il parere favorevole allegato, relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso dall’ufficio

competente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 co.1 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. Di riaprire i termini di presentazione con scadenza fissata alle ore 12.00 del 18 (diciotto) Agosto 2022

delle domande di partecipazioni per l’avviso pubblico per la concessione amministrativa dell’impianto

sportivo comunale privo di rilevanza economica di seguito riportato:

1) l’Impianto Sportivo di Quartiere “Lampanaro”;

3. di dare atto che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000.

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico

finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente in termini di impegni da parte dell’Ente.

5. La presente determinazione, è pubblicata all’albo pretorio del Comune con le modalità previste dal

Regolamento per l'organizzazione del servizio di deposito degli atti e del servizio di pubblicazione

degli atti all'Albo Pretorio on line, approvato con delibera G.C. n. 324 del 14-10-2019.

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4,

del D.Lg.s n. 267/2000.

Crotone, lì 27/07/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 5 di 5

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 28/07/2022 registrata al n° 4023 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 28/07/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


